ba ille aut ille. ff. de verb. signi- sed & quoties sensus coniun- gitur , licet verba disiungantur , subdisiunctiua est, vt Alexander siue Paris.Barto.in rubric. C. de nauicular.lib. vndecimo. Idem- que si aurum vel argenteum à te petam, non etiam alterum exclu- dam,cùm vtrunque sim paratus accipe. e.

Subditus propriè dicitur ratione domiciliij gl.est in clem.vnica,in verbo subditos, de fōro compe- ten. & vide Panorm. in ca. ij. de appellationib. & in glo.in capi- tulo nuper.de,sente. excommu- nica.& glossa est in ca.statutum. paragrapho cum verò.de rescri- ptis.lib.vj.

Subgrundæ sunt regulæ propen- dentes extra rectum domus ad parietum defensionem , ne im- bribus corrumpantur. Varro lib. 3.de re rust.Aues subtus subgrū das , inquit , ab initio villatico vsas recto. Vitruvius lib. 10.Pin- nas,inquit,ex tabulis & supernè subgrundas proclinas.Iabole- nus de verborum significa. l.ma- lum nauis,inter projectum , in- quid , & immisum hoc interessit Labeo ait,quod projectum esset id quod ita prouheretur,vt nus- quam requiesceret , qualia mē- niana & subgrundaria essent , id est , recti partes impendentes ad parietum munitionem. Plinius tamen subgrundas accipit pro tegulis inferioribus , nam in te- clorum structura duo sunt or- dines regularum , alter supernarum , alter infernarum. Scribens

namque libro xxv. de duobus Subornatio est informatio facta per Sedegenitibus, hoc est, maiori & minori. dicit minorem appellari hypothegō, & subdit causam cur sic appelleret, quoniam in subgrundis ferè nascitur, hoc est in tegulis inferioribus, id quod vulgo videmus in tectis nasci.

Ant. Nebr.

Subhastari est rem vñalem proponi hasta supposita, quod frequens est circa prædia quæ nuntiantur vel censentur fisco vacare, & sic per subhastationē plus offerenti debetur.

Subhastare, id est præconizata. leg. ordo. C. de execu. rei iudi. & de subhastatione habetur in authē. hoc ius porrectum. C. de sacro-sanctis eccl. & qualiter fiat, vide Spec. in titul. de empt. & vendi. §. 4. verific. hoc quoque, per Barto. in l. licitatio. ff. de publi. & in l. si tempora. C. de fide instru. & iur. ha. fisc.

Subgrunda est vna pars tecti vniuersiusque domus, quæ incumbit extremis capitib. tignorum tectualium, vt ff. de his qui dec. vel effude. l. si vero. §. prætor ait. Et alias dicitur subgraudia vel subgrandia.

Subiectuum est de natura subiunctiui. Felinus pulchrè in capitulo ad hęc, de rescriptis, & capit. primo post principium. de testibus cogendis.

Subnotare dicimur, cum quasi in uentatium confacimus, adscribimusque quot corpora instrumentorum sint, & de qua re. l. fin. de bon. auto. iud. pos.

aliquem de veritate tacenda, & falsitate dicenda, secundum Guilielm. de Mon. Lau. in clemen. testibus. de testib.

Subpunctare literā, est eam damnare punc̄tis suppositis, vt quando litera superflua inferius punctatur, vt habetur suprà, in litera C. de verb. Cancellare.

Subrogare & aliquem in locū alterius substituere, vel constitutere. vt officiales vel iudices alios subrogant. Et potest scribi, r. prob. commutando, vt surrogare.

Subsellium, est sella inferior. Variò de lingua Latina, A sedendo inquit, sella & selliquastrum, deinde ab his subsellium, vt suscipere quod non plane sapit, sic subsellium dictum quod nō planè erat sella. Iuuenalis, sed cum fregit subsellia versu. Florentinus de suppelli. leg. l. supellectili Trapezophora delphica subsellia. Item de acquir. terum dominio l. Adeo. Neb.

Subsidiaria actio. Requiere suprà Actio subsidiaria.

Subsignare est subscribere, vt testes in chirographo solent signare: & quasdam notulas subscribere. Et quando subscribens se consentire dicatur, & quando non, est bona glo. in c. si quis presbiterorum, in verbo subscripterit. de reb. eccles. non alienand.

Subsistit pro eo quod est adhæreo siue d'abito, nā qui incedēs subsistit, videtur de aliquate delibere quid agat, vt de Ænea Virg. l. Æn. dixit, Substituit hic arcuq;

L manu

manu celeresq; sagittas Corri-  
puit Cellistratus li. 50. ti. de iure  
immunis semper. Subsistit, inquit, po-  
test, aut prohibebitur sicut a praeside.  
Item Vlp. li. 9. ti. de proc. l. servum.  
Quantum inquit, ad filium famili-  
lias, verum est, in seruo vero substi-  
tutus. Hic serie verborum coa-  
ctus Accursus non potuit nisi vere  
interpretari, exponens, per eo quod  
est dubito. Neb.

Subsistere est dubitare. l. semper, de  
iure immunita. & l. seruum. de  
procurator.

Substantia est per quam materia in  
certa specie deducitur, ut in vasibus  
vel vestibus, artificiis, in emptionis  
contractu pretium, & ita differt a  
materia, forma, & solennitate, de  
quibus dictum suo loco. Doctores  
tamen quandoque haec nomina  
indifferenter usurpant, diffiniunt  
que substantiam generaliter esse,  
qua necessariam ad rei essentiam  
requiritur. Nonnunquam etiam  
substantia significat patrimonium,  
ut in l. vlt. C. de verb. sign.

Substantiu[m] reuertitur ad adiectiu[m],  
ut ratio & vindicta, id est ration-  
abilis vindicta. ff. de offi. proc. l.  
obseruare. §. proficiisci. de aqua  
pluie arce. l. j. in prin. Item substantia  
duo copulata quandoque re-  
soluuntur in adiectivum, & alterum  
ex ipsis duob. substantiis, ut vis  
ac potestas. i. violentia potestas.  
ff. de tute. l. j.

Substitutione est secunda conditiona-  
lis institutio, quia institutio dici-  
tur primus gradus, & substitutione  
secundus. Et licet substitutiones  
in infinitum de uno in aliud pos-

sint procedere, tamen omnis in-  
stitutio post primam dicitur sub-  
stitutione, & secundus gradus, sicut  
secundus nuptiarum dicuntur omnes  
qua sequuntur primas. Et dividitur,  
quia substitutionum alia est  
directa, alia obliqua. Et no- differen-  
tiæ inter verbū directum obli-  
quum, & commune. Unde directum  
est quod significat, ut ille, cui re-  
linquitur, vel in quem disponitur,  
sua manu recipiat, ut est verbum  
institutio, ut patet. ff. de her. inst. I-  
tē illud, heres esto, ut ibidem. itē  
accrescat, similiter verbum ca-  
piat, vel accipiat. Sed verbū obli-  
quum est quod significat, ut ille  
in quem disponitur, vel cui relin-  
quitur de manu alterius accipiat  
ut est verbū restituo. facit l. resti-  
tuta. ff. ad Trebel. & per tot. ti. I-  
tem volo, & quando per fideicō-  
missum pars hereditatis est resti-  
tuenda. l. pater filium. §. fi. de leg.  
iii. Itē verbum rogo, &c. Sed ver-  
bū commune est quod utrunque  
significationem habet siue de ma-  
nu sua siue de alterius quis reci-  
piat, ut est verbum substitutione, si-  
cuit in l. Centurio. ff. de vulg. sub-  
sti. Habet enim quandoque dire-  
ctam significationem, quandoque  
obliquam.

Substitutione directa dicitur, cum nul-  
lo mediante quis capiat hereditatem  
definitiæ, & directe efficitur he-  
res ipsi testatori qui instituit eum.  
Inst. de pup. subst. §. quo casu. Et  
haec subdividit, quia alia est vul-  
garis, alia pupillaris, alia exépla-  
ris, alia breuiloqua, siue recipro-  
ca, alia compendiosa.

Substitutio vulgaris dicitur quia vulgo ea à quolibet fieri potest, dum tamen hic testamentum facere, & ille ex testamento capere possit. Et hæc dividitur, quia quædam est vulgaris expressa & quædam tacita. Substitutio vulgaris expressa est, quæ sit verbis negatiuis expressis, hoc modo, Titius heres esto, & si ipse heres non sit vel erit, Seius heres esto, id est sit: sic enim instituo mihi Titium heredem, ut si ipse noluerit vel non potuerit esse heres, sit heres Seius. Substitutio vulgaris tacita sit per verba affirmativa, veluti cū non miles puberem & impuberem heredes instituit, & communī verbo eos substituit, hoc modo, Sei impubes, & Meui pubes, heredes estote vel sunto, quos unanimiter inuicem substituo vel sic, & in idem redibit, puberem Seium & ipuberem Meui heredes facio, & eos sibi inuicem substituo: ex qua substitutione colligo, quod si unus non fuerit heres, vel si unus moriatur, alius insolidū sit. Et dicitur vulgaris, quia sit à quolibet de vulgo, siue i potestate sit, siue non. Et dicitur tacita, quia puberē tacitè vulgariter impuberi substituit, quæ substitutione magis esset pupillaris, nisi propter adiunctā personā. Sed in milite talis substitutione pupillaris est propter priuilegium militis. Quæ substitutione, quādū adpuberem attinet vulgaris est, quantum ad impuberē pupillaris, quoniam si pubes hereditatem adeat pro parte sua, non euaneat

substitutio prius facta, sed si impubes hereditatem adeat priusquam ex pleuerit pubertatē, euaneat, vnde sub expressa pupillari cōtinetur tacita vulgaris. I. nam hoc i ure ff. de vulga. & pupill. Substitutio pupillaris est quæ soli pupillo & impuberī sit. Et esterī duplex, alia expressa alia tacita. Substitutio pupillaris expressa sit hoc modo, iste filius meus impubes heres esto, & si heres non erit, aut si heres erit, & intra pupillarem ætatem dececerit, ille heres esto. vel sic, instituo mihi in heredē T. filium. meum pupillum, & si non erit heres, & infra annos pubertatis vel in pupillari ætate dececerit, substituo ei Seium, hæc dicitur expressa substitutione, quia in ea oīa verba exprimuntur, quæ exprimi oportet. Substitutio pupillaris tacita est hæc, filius meus impubes heres esto, & si ille non erit, iste heres esto, vel sic, quisquis mihi heres erit, sit heres filio meo. Hæc dicitur tacita, quia verba quædam non expressa hic tacitè subintelliguntur quæ exprimuntur in expressa substitutione pupillari. Nam per hanc tacitè intelligitur quod si filius dececerit in pupillari ætate, ille qui erit heres patri, erit heres filio. Et debentur illæ pupillares substitutiones solis pupillis in potestate parentum existentib. & ab ipsis parentib. fiūt: per quod euidenter patet, quod non à matre, sed à solo patre fiunt cum mater filios. non habeat in potestate. Sed nūquæ

substitutus ex pupillari expressa repellitur à matre pupilli, & substitutus ex tacita repellitur à matre pupilli & succedit ipsi pupillo mater Itē qui est substitutus ex pupillari substitutione fit heres ipsi pupillo: ille vero qui est substitutus ex vulgari, fit heres ipsi testatoris: Item pupillaris tacita intelligitur esse vulgaris expressa, qua mater substituit pupillo, & hoc propter priuilegiū matri. Itē eodē modo quādo quis pupillo vel alij substituit propter adiunctam personā.

**S**ubstitutio exemplaris vel exēplaria est quæ fit à parentibus utriusque sexus filio furioso vel mentecapto. Et dī exēplatis, quia fit ad exemplū pupillaris substitutionis, qua sicut pater prouiderfilio pupillo, qui testari non potest, de hereditate ita prouiderfilio mente capto vel furioso, & hoc modo T. filium furiosum vel mente captiuum mihi heredem instituo, & si decesserit furiosus vel mente capitus atequā ad sanā mentem puererit, substituo ei talem filium vel fratrem, vel aliquem alienū, si deficiat filius vel frater.

**S**ubstitutio breviloqua sive recipiēca est quæ continet duas vulgares & duas pupillares substitutiones ut duo impuberis instituti à parente qui habet eos in potestate inuicem substituantur hoc modo, S. & T. filios meos impuberes mihi instituo heredes, & eos inuicē substituo: vnde quia continet expressā pupillarē si aliquis predicatorum decesserit in

impuberiātate, mater impuberis decedentis omnino repellitur, & succedit substitutus, & hāc substitutionē lex appellat, recipiēca, & oēs quatuor expressæ sūt Substitutionē cōpendiosa est quæ fit sub verborum cōpendio, quæ verba in pupillari expressa sunt prolixiora, & ex hoc dicitur cōpendiosa, & habet fieri hoc modo: Insti tuo Titium filium meum mihi in heredem & quādunque decesserit sine filii, substituo ei se iū. vel sic: Iste filius impubes heres esto, & quocūque tempore decesserit, ille heres esto, quæ substitutione tantum locum habet in milite, de hoc in l. precibus. C. de im. pub. & aliis substi-

**S**ubstitutione obliqua sive non directa & fideicōmissaria est illa quæ fit per fidei cōmissum, ut hic, qui cūque vestrum sine liberis decesserit, rogo ut eius portio ad superstitem perueniat, & qn̄ quis instituit heredē, & eius fidei cōmittit ut quām citò possit eius hereditatem adeat, & eā alteri certæ personæ cui & quando testator voluerit restituat, videlicet tali die, vel sub tali conditio ne, si decesserit sine filiis, vt si forte in ea cōditione fuerit, q̄ testator magis diligit eum ex testamento eius directo nihil capere possit, puta quia directe & immediate capax nō est (qualis est spurius,) saltem h̄c modo aliquid capiat & cōsequatur ex hereditate, vel totā ipsā hereditatē ut C. ad Trebell. p. totū quasi. & ff. eo. ti. in multis legibus, & in c.

Raynūtius. &c. Raynaldus. de testa. Et no. quod in substitutionibus fideicōmissariis locū habet earū deductio, in directis. autem non. c. si pater. de testa. lib. vij. vbi est casus. & ibi vide glo. De his substitutionibus est glo. inc. Raynuti. p̄alleg. & de vulga. & pupil. substit. per totum.

Substitutus heres, regresuprà, substitutus. Et not. q̄ in omnib. substitutionib. primo præcedere debet institutio sicut primus gradus, & postea ponit deber substitutio, ut secundus: hinc est q̄dicitur institutus primus heres, & substitutus secundus, l. cum proponas. C. de hered. inscit.

Succēssio naturalis est ex parte matris, legitima est ex patre patris, ita no. glos. sing. in l. j. C. vnde vir & vxor.

Substruere, est ædificium à fundamēntis deficiēts fulcire. hinc substractio dicta parietis fultura. Vtruius libro i. Non solum in muro, sed et in subtractionib. Columella libr. i. Profutura, inquit & subtractione fungetur. Vlpiān. libro xlīij. tit. de riuis. l. j. Verbo, inquit, reficiēdi, regere, substruere, sarcire continentur.

Succēssio qñq; sit de capite in caput, & qñq; de gradu in gradum scđm Azo. in summa de succēssio. edict. C. & ff. eodem titulo. l. j.

Succēssio de capite in caput est cū deficiēte primo capite liberorū, oritur scđm caput agnatorum, & isto deficiēte succedit tertiu caput cognatorū, & cognatis deficieatib. succeditur quarto per

ordinem, vnde vir & mulier vel vxor, vt C. vnde vir & vxor. in authenti. præterea.

Succēssio de gradu est qñ plures personæ sunt in eod. capite in diversis gradib. vna prior, altera posterior: nā priore repulsa spe, vel re pudicatione, sequens succedit, vt ff. de succēss. edic. l. j. & C. eo. tit. per Azo. in Sū. Et ad pleniorē, sed & in successionū ab intestato, sic est distinguēdū, aut dubitatur qualiter descendentes succedat ascēdeatib. aut qualiter collaterales collateralib. Primo casu aut supersunt legitimi & naturales, aut legitimi tñ aut adoptiū aut naturales tñ, aut nati ex illicito coitu, ut spurij, & c. Si legitimi & naturales aut supersunt tñ filij primi gradus aut ultiores. Primo casu, aut omnes emcipati, aut oēs in potestate sunt & tunc iure veteri, & novo succedunt æqualiter sublata differentia sexus, l. leg. xij. tab. C. de leg. hered. & inst. de hered. quæ ab intestato defec. §. emancipati. C. de suis & legi hered. l. victim. & auth in succēssione. ibi. Aut supersunt quidā emancipati, & quidā in potestate, & tūc iure veteri Digestorū vocabātur, emancipati de iure prætorio, existentes in potestate de iure ciuili, omnes æqualiter, licet diversis iurib. vocantur. C. de leg. hered. l. meminimus ibi, cūm igitur prætorem filium emancipatum, & c. ff. de bo. poss. l. sed cum patrono. §. bonorum. In iure vero authenticorum vocabantur etiam emancipati, cum suis

suis æqualiter, ut in authent. de hered. ab intestato. veni. reliquū. ibi. nullam. &c. Si vero supersunt vltiores, aut erant concepti viuente eo de cuius hereditate agitur, aut eo mortuo. Si viuente, aut nascuntur eo superstite per quem coniunguntur, & constat eos excludi si velit ille adire hereditatem, quia præcedit eos ingradu. Sed sit nolit vel nō possit quia moritur ante quam adeat, vocatur vltiores per eum coniuncti, & si soli & eod. grad. vocatur æqualiter, sed si cū patruis, vocatur in stirpes iure veteri & nouo. Id ē si nascuntur mortuo patre, quia patia sunt eum non esse mortuum & repudiare, & cū moxi ante quam repudiet. Si vero erant concepti mortuo eo de cuius hereditate agitur, nec prætorio nec ciuili iure vocatur, nec excludunt sequentes, ut hæc omnia euidenter probantur. C. de suis & legi. here. l. nepotes. & in authentic. in successione. ibidē p̄al. & insti. de here. quæ ab inte. de. §. cum filius & in auth. de hered quæ ab inte. §. reliquum. p̄al. & ff. de inust. rup. & irri. testa. l. si quis filio. Sanè tamen hæc intelligantur esse vera non æquilitate tituli. C. de his qui ante appet. tab. l. vnicā. & de caduc. tol. l. vnic. §. in nouissimo. eodē casu quando ius competebat adulto filio, ut C. ad senatus consu. Orsi. l. vltim. prædicta procedunt si nascuntur eo existente in potestate per quē coniungūtur. Si vero sit emancipatus, & nepotes repo-

nantur, id est remaneant in potestate eius de cuius successione tractatur, cōsiderato iure ciuili antiquo præferuntur nepotes, sed per edictum de coniungen- dis cū emācipatoliberis, vocātur simul, & tātum consequitur filius quantum omnes nepotes ex eo nati, ut appareat. ff. de coniungen. cum eman. l. j. §. inter ipsum ff. de tab. l. j. §. qui habebat. & l. cum emācipatus. §. si pater. Sed iure nouo authenticorum præferruntur filij, quia priores ingradu cum sublata sit differētia patriæ potestatis. Et sic est correctus ille titulus de coniun. cū emācip. vt not. eo. tit. l. j. in princ. & C. de suis & legi. l. fin. & authē. in suc- cessione. ibidē quod intellige. ut ibi dicitur, nā titulus ille adhuc hodie manet, secundum Ia. de Ra uen. scilicet, quo ad successionē ex testamento. Si autē mortuo ascēdente supersunt descendentes legitimati tñi, vt adoptiui, tñc fidantur in adoptionem ascēdētibus per lineam masculinā vel fæmininā, succedunt eis ex testamento & ab intestato, & exhereditati habent querelam. Si dantur extraneis in adoptionē aut moritur pater adoptiūs re status aut intestatus. Si testatus regulariter nihil relinquere cogitur. Fallit in casu si arrogatus sit impubes. cui cogitur quartam re linquere ex constitutione diuī Pij. l. Papinianus, §. si quis. ff. de inoffic. testa. ita simpliciter dicit Cy. Sed quid si erat factus pubes an debeatur sibi quarta? dic vt not.

not. C. de adop. l. ij. Si autem moritur pater adoptius intestatus, aut sine legitimis & naturalibus & tunc secundum omnes succidunt adoptiui. Aut extantib. legitimis & naturalibus, &c tunc (reprobata quorundam opinione qui dixerunt contrarium) vocantur etiam cum legitimis & naturalibus æqualiter si tempore mortis repellantur in potestate. Hæc probantur. C. de ius & legi. l. fi. Tertio casu quando mortuo ascende, naturales tantum supersunt aut extantibus legitimis aut non extantibus. Primo casu aut decedit pater testatus, aut intestatus. Si decedit testatus, tunc pōt eos instituere in vncia, vt l. secūda. & in authē ibiposita. C. de natural. libe. Si intestatus, in nihilū succedunt, sed aluntur, in authē tica de natural. liber. §. si verò. & C. de natura. liber. authentic. licet. Secundo casu quādo non extantibus legitimis filij naturales supersunt, aut extantibus parētibus, aut non extantibus. Si extant, aut decedit testatus & tunc potest naturales instituere in solidum, parentibus relinquendo legitimam. Aut intestatus. & nō supersit coniuncta legitima, & tūc succidunt in duas vncias, vt in authentic. licet. præalleg. Quartio casu quando supersunt spurij aut tractatur de successione linēz. paternæ aut maternæ. Sipaternal. spurij ex illico coitunati nulli succidunt, inauthē quibus mo nat. effic. sui. §. vltim. Si maternæ, aut tractatur de successio-

ne matris, aut successione coniunctorum per matrem. Si matris aut non est illustris, aut illistris Siprimum videlicet, non illustris, aut supersunt spurij vulgo quæstī, aut supersunt spurij incestuosi vel nefarij. Si sunt vulgo quæstī, succidunt matri indistinctè. vt ff. ad Tertyllia. l. j. §. j. & inst. eod. titu. §. norissimè. Si sunt suscepti ex damnato coitoni succidunt vt in authenticā qui mo. nat. effic. sui. §. fin. Si vero mater est illustris, tunc aut extantib. iustis filiis aut nō. Et dic, vt C. ad senatuscō. Orsi. l. si qua Si verò de successione coniunctorum per matrem indistinctè succeditur, vt ff. vnde cog. l. si spurius. & l. hac parte. Secundo casu principali, scilicet, quando agitur qualiter ascendentes succedāt, aut superest pater, & mater, vel mater tantum, vterque simul cum fratribus vtrinque coniunctis, aut cum coniunctis ex altera parte tantum, aut supersunt avus vel auia vnā cum fratribus. Primo casu iure veteri preferebatur pater matri, si filius fuit in potestate, quia olim occupabat iure peculij, & quia erat agnatus, mater vera cognata, vt digestis ad Tert. l. vltim. Item hæc erant tunc vera in naturali, & legitimo patre, secus in naturali tantum quem non habet in potestate, & sic non habet beneficium manumissorum. Item secus in legitimo, vt ff. ad Tert. l. patrem: hodie vero filius habet heredem

& non occupat iure peculij, vt in auth. de her. quæ ab intest. dese.

§. 1. Item sublata est differentia agnationis & cognationis, vt eo. ti. §. nullæ. & ideo pater, & mater patiter vocantur, vt C ad Tertia. in auth. defuncto. Secundo ca- su habet locū inst. de senatuscō. Tertii. §. 1. quia hodie simul vo- cātur in portiones viriles, vt in auth. de here. ven. ab intesta. §. consequens, & in auth. defun- ctō. præalleg. Tertio casu præferuntur pater, & mater fratribus coniunctis ex altera parte tantū, vt in authenticā præalleg. defun- ctō, &c. Quarto casu est opinio inter Blugatum ex una parte, & Martinū & Ioannē ex altera, vt in iam alle. aut defuncto. Tertio casu principal cum tractatur de successione collateralium aut sunt fratres utrinque cōiuncti tantū, & succedunt, vt ff. de suis & legi. here l. i. §. vlt. aut supersunt coniuncti ex altera parte tantū, vt terini tantum vel consanguinei tantū, & tunc aut supersunt ex legitimo nati matrimonio, aut nō. Si primum, tunc succedūt, vt C. de legit. here. authenticā, post fratres. Si secundo aut sunt coniuncti per parrem tantum, & nō succedunt, vt in auth. qui. mo. na- turā. effi. sui. §. filium. Si per ma- trem succedūt etiā spurij vel vul- go quæstori, vt ff. vnde cogn. l. 2. Aut supersunt yterini tantum, & consanguinei tantum, & tunc pa- riter succedunt in bonis à se quæ- sitis, quia cognatio hodie ab agnatione non differt, vt in auth.

post fratres. præal. Sed in bonis quæstis à patre præferuntur con- sanguinei, & in quæstis à matre præferuntur yterini, vt C. de leg. her. l. de emācipatis. Et in hoc nō remanet illa lex incorrecta. Aut supersunt utrinque coniuncti cū consanguineis tantum, vel yte- rinis tantum, & præferuntur in vnde cunque quæstis. vt in aut. ira que C. cōmunia de succēs. Nā duplii iure utuntur, utiu corpo- re, vnde sumitut. Aut supersunt fratres, & filii fratrū, & tūc suc- cedunt, eadem distinctione ser- uata utrinque conjunctorum, vt in auth. cessante. C. de legi. here. dic vt ibi. Vel supersunt etiā ne- potes fratrū vel yteriores, & tūc qui prior est in gradu potior erit in iure. auth. post fratres. præ alleg. secundum Dyn cuius hac fuit distinctio, paucis per Cynū additis, qui hāc ponit ad literam. C. cōmunia de succēs. in auth. itaque. Et datur super c. autorita te. de concēs. præb. lib. vj. Succinum, gemma est ex gemmi ar- boris gressariæ congelata, quam diximus à Græcis appellari ele- strum. Iuuena. In eius manibus seu pingua succina tritas Cernis ephemeras, Martia. Inclusit te- nuem succina gemma ferā. Plin. de succino deque medicamentis ex eo multa lib. xxxvij. Sucula machina est tractorij gene- ris, artermoni similis, de succula meminit Vlp. in l. sed addes. §. il- lud nobis. ff. loc & Caro de re rus. i. instro torcularis tradit esse de- bere suculas quinq; funes ducta- rios

rios quinque, trochlea decem.  
Suffragiū, est propriè patrocinium  
quod præstat aduocatus aut con-  
siliū, vel seruitiū, xij. q. 2. quicūq;  
suffragio. Quandoq; ponitur p  
salario q; debetur aduocato, secū-  
dum Az C. de suffr. Quandoq;  
est cōsensus in scriptis redactus  
scilicet cū dicitur, ego B, nomino  
P. in prælatum, & sic sumitur de  
ele. c. perpetuo lib. vj. Est etiā au-  
xilium deprecationis pro anima  
bus factum. De hoc vide gl. in c.  
cum creatura. de celeb. missa.

Suffragari, id est, auxiliari. Inde di-  
cuntur suffraganei, id est auxilia-  
rij diœcesanorum episcoporū. de  
elec. c. suffraganeis. vbi episcopi  
diœcesani dicuntur archiepisco-  
pi metropolitani.

Suggillo, as, pro eo quod est contun-  
do, is. Vnde sugillata dicūtur mē-  
bra, quæ sunt contusa, vnde liuo-  
res suboriuntur. Plinius libro 3 o.  
Liuentia, inquit, & sugillata pul-  
mones arietum sanant. Idem li-  
bro 20 Suggillatas, & alios liuo-  
res legat. Sugillatum, vt inquit Fe-  
stus, dicitur ex Græco, quod ea  
pars, quæ est sub collo hipopio,  
ab eis dicitur. Sed aliquādo repe-  
ritur suggillo pro eo quod est  
derideo, propterea quod qui ex  
contusione liuores contraxerūt,  
derideri solent, Vlp. lib. xlviij. Dig.  
tit de iniuriis. l. item apud Labeo  
nem. si quis, inquit, non ad sug-  
gillationem domini iniuriam ser-  
uo fecit Nebr.

Suggillare. i. diminuere. leg. sed, & si  
hac. § prætor. ff. de in ius voc. no.  
per Arch. in c. fundamenta. de e.

lect. in vj. & l. verbum. C. quib. ex  
caus. inf. irrog. & l. apud Celsum.  
§. aduersus. ff. de dol. excep.  
Summa secundum Pap. i. suprema  
vel prima, quo ad tractatum. s.  
vel summa, i. breuis, vt inst. de a-  
ctio. §. omnium. in gl.

Supellec̄tilis appellatione, quæ res  
cōtineatur, ex titulo qui est li. tri-  
gesimo secundo Dig. de supelle-  
c̄tili legata facile possumus intel-  
ligere. Quāquā enim supellex vi-  
deatur dici de stragulo tantū, si-  
ne lodice, ab eo quod super lectū  
imponatur etiā ad alia domus v-  
tensilia eius significatio se exten-  
dit, imo ad alias res quæ sunt aut  
possunt alicui ornamento esse.  
Persi. Tecū habita, & notis quām  
sit tibi curta supellex.

Supellex est domesticum patrisfa-  
milias instrumentum in quo cōti-  
nētur mēsa, scyphi, trapezopho-  
ra, subsellia, culcitæ, coralia, vasa  
aquaria, pelues, aquiminatis, cā-  
delabtra, vasa ænea vulgaria. i. nō  
ad certū officiū attributa, & cæ-  
tera instrumenta domus, vt scri-  
bit Pau. l. iij. ff. de sup. leg. Dicitur  
autē supellex, (vr Labeo ait) quia  
hi qui in legationē mittebantur,  
secum supellec̄tilis deportabant.  
vt in l. Labeo. ff. de supel. le. Quæ  
autem comprehenduntur sub vo-  
cabulo supellec̄tilis determinat  
Bal. in l. legatis, C. de lega.

Super, hæc præpositio de suo signifi-  
cato significat in iure hypotheca-  
tionē, & per hoc si testator legat  
annua decē super tali fundo, sen-  
sus est, q; ipsum fundum hypo-  
thecat pro illo legato, & idem in

promissione, nā hypotheca dī ab hypo. i. sub. & thesis positio, qua si suppositio. Itē dictio super, qñq; nō significat hypothecationē, sed qñq; aliquid impedit, verbi gratia, cōcedo tibi decem annua super tali re, trāsferēs ī re dñiū ex hac cā, p trāslationē dñiū impeditur hypotheca. in l. pignus. ff. de te iud. Itē dictio sup, qñq; ponitur pro de, vt in c. super spoliatione, de ord. cog. c. super literis de rescrip. capitul. super eod. de ele. Et sic dicit Alexan. Cum superest pro de, &c. Quandoque super, ponitur pro propter, vt not. in dictis iuribus.

Superexactores dicuntur qui ultra quā debetur nomine tributi exigūt, & tales tenētur in duplū, & propter cōsuetudinē capitaliter puniūtur. l. vn. C. de superexact. & debet restitui p̄tinus ei à quo exactum est, de quo in l. si bene. ff. de usur. & in l. final. ff. quod metus cau.

Superficies, in ædificiis dicitur domus quæ in alieno solo sive area ædificata est. Itaq; fieri potest, vt eiusdē domus duo sint domini. Alter domus superficiæ, alter soli. Vnde pulchrè Seneca libro tredecimo Epistolatum, trāstatio ne sumpta ex modo loquēdi Iurisconsultorum, Philosophia, inquit, nihil aliunde petit, totū opus à solo excitat. Mathematica (vt ita dicā) superficiaria prima quorū beneficio ad vltiora peruenit. Paulus titulo de damnō. in fe. l. damni. Et qui in cōducto solo, inquit superficiem posuit. Itē

Iauolenus tit. de vſu capionibus. f. eum qui. Cū ædes, inquit, duabus reb. cōstēt, solo & superfic. Julianus quoq; delegatis primo. l. si fundū. Appellatio, inquit, ædificii, aut superficiē significat, aut solū. Caius itē tit. de superficie. Superficiarias, inquit, ædes appellamus, quæ in cōducto solo constructæ sunt. Dñs vero domus, superficiarius dicitur, vt in tit. de dam. infe. & s̄pē alias. N.

Superficies dicitur quicquid supra faciem terræ est, quapropter in p̄diis urbanis superficies dicūtur parietes, & testa, in rusticis, arbores, herbæ frutices.

Superficies, & emi & locari potest. l. prima. §. tertio. ff. de superficie.

Superficies, de superficiain rē actio.

Require suprà de actionibus.

Superficiariæ ædes sunt quæ in solo cōducto, vel empto sunt positæ, quarū proprietas cīvili, & naturali iure eius est, cuius est solū vt ff. de superficie. l. 2. vel ædifica supersoli faciem facta, puta, quia dominus soli ex locatione cōcessit super solā suū ædifica fieri.

Superficiarius appellatur qui in alieno loco superficiem ita habet, vt certam pēsionem præstet. l. superfciarior, de rei ven.

Superillustres sunt senatores, Cōsules, Patricii, Dictatores, vt no. in l. i. ff. de offi. eius cui mā est iuris.

Superindictum secundum Pla, est quod propter fertilitatem in dicūtur, vel necessitatē pub. extra ordinem, nō per lustra. Indictio autem vel indictum quod per lustra indicūtur, vt no. Bal. in l. ff. G.

fine

sine cen. vel reli.

Superindictū est munus extraordi-  
nariū, qđ propter necessitatē bel-  
li iudicatur. vt declarat gl. & Bar.  
in rub. C.de superindictio. lib. x.

Superlatiuus aliquādo ponitur pro  
positiuo. inst. loc. §. vlt. Aliquādo  
resoluitur in positiuū. l. cūm pa-  
ter §. rogo. ff. de le. ij. & de tut. &  
curat. dat. ab his. l. diuus. & i aut.  
de monac. §. fi. & nō. viij. q. j. licet.

Supersedere dicitur qui voluntate  
differt. not. l. fi. C. deposit. & l. Lu-  
cius. in princ. ad munic.

Supina ignorantia, pro stulta, hebe-  
ti, & crassa. l. nec supina. de iur. &  
fac. ignor.

Supinū habet duos casus tātūm, ac  
cusatiuū & ablatiuū, in ablatiuo  
significat terminū à quo, vt mi-  
nor natu: vt in l. iij. §. minorem.  
ff. de mino. nāstēpus legis cōputa-  
tur tpe nativitatis, vt à termino  
à quo, sed in accusatiuo signifi-  
cat terminū ad quem. Rātio, quia  
volūtas defuncti. s. ei obtempera-  
xi, est terminus ad quem. Est nec  
isto casu nec præcedēti significat  
cōditionē, quia nihil quod suspē-  
di possit subest. Supinū ergo in  
rēq; casu. s. accusatiuo & abla-  
tiuo sumptum, de se solo nō im-  
portat cōditionē, nisi addatur ei  
verbū vel participium futuri tē-  
poris, vt venturus vel iturus, tūc  
enim ex adiunēto quod cōtinet  
euentū, cōditionem significabit,  
sed non ex suo proprio significa-  
to, quo tantum significat termi-  
num à quo vel ad quem.

Supplicarij dicūtur qui ob aliquod  
delictum enorme in publicū de-

uoluuntur æratium quæ deuolū-  
tio dicitur bonorum publicatio-  
nē. Supplicatio est petitio venia pria-  
ris erroris, vel est quædam beni-  
gnitatis ipsius superioris implo-  
ratio. Et ponuntur tres differen-  
tiaz inter supplicationē & appelle-  
lationē, vt in gl. i ver. supplicauit.  
c. ex literis. de i. int. rest. Et sumi-  
tur supplicatio strictè pro ea quæ  
porrigitur aduersus sententiam  
quæ petiſ reuocari, quāuis aliās  
capiatur largè pro qualibet pre-  
cum porreptione. Et ponit Butti.  
quartam differentiam, quia non  
licet tertio appellare, sed bene li-  
cet tertio supplicare, quam diffe-  
rentiam Ioan. Andr. (quem sequi-  
tur Bar.) reprobat, dicens But. er-  
rasse, quia si intelligitur, qđ post  
duas supplicationses tertia admit-  
titur, tunc est contra casum. l. si  
quis aduersus. C. de prec. Imp. of.  
Si secūdo intelligitur, quod post  
duas sc̄tētias latas in causa appelle-  
lationis liceat postea loco tertiaz  
sc̄tētiaz facere supplicationem,  
itē falsū est, quia quando nō licet  
tertia vice appellare, nec licebit  
supplicare. Alia differentia, Liceat  
in appellatione à sententia diffi-  
nitiva (secus tñ ininterlocutoria)  
nō sit necesse exprimi cām aliq.,  
tñ in supplicatione necessariò ap-  
ponit cā saltē colorata, aliās su-  
perior nō dēt admittere suppli-  
cationem. Item differunt, quia  
solus p̄niceps superior cocede-  
re habet supplicationem sed ap-  
pellatio etiam fit ab inferiori.

Supra. i. præter. ff. loc. l. ex conducto.  
§.. sed si labes Aliquādo i. vlt̄a  
in auth.

in auth. de nup. §. illad quoque. Aliqñ refertur ad modicū tempus. ff. ex qui. cau. ma. l. ab hostib. §. sed quod simpliciter. Aliqñ stat in propria significacione : vt cū dē, porticus mea est supra tuā. ff. ad l. Aquil. l. j. §. quemadmodū. Item an hæc dictio includat vel excludat, not. per lac. de Are. & Bar. ff. de do. præl. l. qui ita.

Supremus est quē nemo sequitur. l. proximus. ff. de verb. sig. aliqñ ad eū qui solus est refertur. in l. in vulgari. ff. de ver. sig. de bon. pos. secundū tabu. l. j. ij. responso.

Surreptio est repentina & festina alicuius falsitatis suggestio. Et dicitur à sub. & repo, de hoc no. in c. super literis. de resesti.

Suspectus dicitur qui non ex fide administrat, vt Inst. de suspe. tu. §. suspectus.

Suspensio, excōmunicatio & exiliū differūt, quia pōt suspēlus sine peccato cōmunicare alis hoīb., & alij sibi, securis in excōmunicatiōe, & exilio, q̄ tñ differūt inter se quia excōmunicatus pōt mānere in ciuitate, p̄ priuetur hoīm cōmunione. Sed in exiliū missus repellitur, tā à ciuitate quam à Sylua, vide s. in S. ate I, P. nō recte, cū scribi debeat per y, nō per i.